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拉不拉多的領域密碼 

 

摘要 

 
    因為學校收留一隻流浪狗，引起我們研究小狗以尿液的味道標示地盤的興趣。 

    我們在幾個月的研究中，跟部落裡面幾隻小狗培養感情，帶出去實驗觀察。我們發現公

狗和母狗排尿的次數﹑行為姿勢均不相同，公狗會抬腿尿尿標示地盤，母狗則不會。 

公狗會受到其他公狗尿液味道的刺激，引發公狗排尿。甚至人類的尿液也會讓公狗有地盤被

入侵的感覺，引發公狗排尿標示牠的地盤，但是小狗的「糞便」雖然也會刺激公狗的反應，

但是不會引發排尿的行為。 

    公狗的領域性也和體型有關，體型小的公狗（如小黃）不會把陌生的環境標示為自己的

地盤，不敢隨便尿尿。體型大的公狗（如拉不拉多）領域性比較強，不管環境陌不陌生，都

會占據為自己的地盤。 

    另外大型犬拉不拉多和小型犬小黃的地盤爭奪戰中，初期大型犬總是比較強勢，但是小

型犬也會越來越勇敢的去維護自己的地盤，非常有趣。 

 

壹﹑研究動機 

 

    自從學校收養一條流浪狗「阿呆」（母狗）之後，「阿呆」成為同學們的玩伴，也成

為學校的警犬，只要有其他小狗進入校園，「阿呆」必定衝過去，汪！汪！幾聲，把牠趕

出校園。但是我們也發現一個很有趣的現象，「阿呆」非常膽小，不敢單獨走出校園，與

牠在校內英勇的形象相比，簡直是天壤之別。 

    老師說：小狗有地盤的概念，外面不是「阿呆」的地盤，所以牠不敢單獨出去。老

師又說：「如果是公狗，標示地盤的行為會更明顯，公狗到處撒尿就是這個原因」。這件

事引起我們很大的興趣，想了解小狗尿尿跟建立地盤究竟有何關係？於是我們借鄰居家

的「拉不拉多」﹑「布丁」﹑同學家的「小黃」﹑衛生室的「黑小妞」，加上學校的「阿呆」，

開始我們進行小狗尿尿與地盤關係的觀察研究。 

 

貳、研究目的 

（一）驗證公狗和母狗排尿行為是否不同? 

（二）尋找引發公狗排尿行為的因素。 

（三）驗證公狗的領域性是否和體型有關。 

（四）觀察同一區域內，二隻公狗爭奪地盤之行為現象。 

 

 



 2 

參、研究設備及器材 

（一）公狗： 

   1﹑拉不拉多：是體型最大的一隻，住在離學校 1 公里外，平常都綁在家裡。 

   2﹑布丁：體型比拉不拉多小一點，住在學校校門口，平常都綁在家裡。研究進行不久就 

      吃到有毒食物而死亡。 

   3﹑小黃：是體型最小的一隻公狗，也是唯一科展同學自己家裡的狗，小黃的住處與拉不 

      拉多的住處，距離 250 公尺。 

（二）母狗： 

   1﹑黑小妞：學校隔壁安阿姨的小狗，只聽安阿姨的話，對我們的實驗完全不配合，還好    

      牠不是主角。 

   2﹑阿呆：學校收養的流浪狗，是學校的警犬，但是不敢單獨走到校外。 

（三）器材：測距輪﹑碼表。 

 

肆、研究過程與結果 

 

一﹑文獻探討： 
     

    為了一解心中的疑問，我們查閱學校的相關書籍，也上網搜尋相關資料，得到一些資訊： 

（一）牠們的嗅覺已經發達到我們所無法想像的程度，所以說，狗的生活是完全依賴鼻子也   

      沒錯。牠們根據留在街角的味道訊息（小便）就可以知道在什麼時候，誰從那裏來， 

      又到那裏去。（安紀芳，2000，犬的心理與行動，頁 9-10） 

（二）荷蘭的布坦爵克，他發現如將醋酸或硫酸稀釋千萬分之一，或把，鹽酸與乳酸稀釋百      

      萬分之一，狗仍能嗅出來。（安紀芳，2000，犬的心理與行動，頁 13） 

（三）狗對自己所有的領域會加以防衛，對於接近的東西有警戒性，我們的祖先就是利用     

      狗的這些本能讓牠們看家。在街角小便流下味道做為標識，這也是向同伴示威與通訊  

      的手段。（安紀芳，2000，犬的心理與行動，頁 90） 

（四）狗有屬於自己的領域，在此領域內即使與其他狗相爭也要保護領域，但在領域之外的     

      地方牠不會去，帶牠到別處去牠也會回來自己的領域。（安紀芳，2000，犬的心理與行 

      動，頁 90） 

（五）前些時，桔子再發情時，小山也有求偶儀式發生，不論深夜或白天，林子裡經常很熱         

      鬧。這時野狗間的領域，微妙地暫時瓦解，任何野狗都能接近垃圾場。（劉克襄，2007， 

      野狗之丘，頁 41） 

（六）當然，我們或許也困惑，在遠行的過程裡，瘋子黑毛如何避開緊鄰的，每一個區域野   

      狗的地盤。當牠經過狗群時，走路的腳步繼續保持穩健，不會驚慌失措。再者，更不  

      會在別人的地盤胡亂鑽探，東聞西嗅。（劉克襄，2007，野狗之丘，頁 62） 

（七）成年公狗尿尿的姿勢(抬腿尿尿)在這個時期表現出來抬腿尿尿的行為與成年動物的領 

      域性嗅覺有關，有趣的是，社會位階較低的動物，這種抬腿尿尿的行為就較晚形成。（網 

      頁資料 http://animal.coa.gov.tw/care/develop.htm ，96.12.24.下載） 
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（八）小狗尿尿占地盤，是因為有別ㄉ狗狗ㄉ味道在,還是因為沒有別ㄉ狗狗ㄉ味道在ㄋ?? 小 

      狗尿尿占地盤阿!兩種情形都有可能，第一種是有別的狗狗已經在那留下味道,但是狗可 

      以用尿來分辨對方的強弱(很神吧~!),比他弱的話他就會灑上自己的.反之則不然!第二 

      種也是會有哦~!（網頁資料 

      http://tw.knowledge.yahoo.com/question/question?qid=1205082011605，96.12.24.下載） 

    綜合以上資料，我們初步認識，小狗的嗅覺非常敏銳，成年公狗會用尿尿留下味道來標

示自己的地盤，狗對自己所有的領域會加以防衛，對於接近的東西有警戒性。但是這些資料

不夠詳細，光靠這些資料不能解開我們心中的一些疑惑，例如：母狗和公狗的排尿行為有多

大的差異呢？公狗到處撒尿的行為會不會有生理上的規律性呢？如何判斷公狗排尿的位置一

定有「味道」呢？公狗在「熟悉的地方」和「陌生的地方」排尿行為會相同嗎？……好多問

號喔！所以我們要設計實驗慢慢觀察。 

二﹑實驗過程﹑方法與結果： 

（一）觀察公狗和母狗的排尿行為是否真的不同？ 

   1﹑實驗方法：分別帶著「拉不拉多」﹑「布丁」﹑「黑小妞」﹑「阿呆」，在小狗的住處 

      附近，依實地現況走一段距離，觀察公狗與母狗的排尿動作，加以記錄。 

   2﹑觀察結果： 

小狗 排尿行為紀錄 

黑小妞 0 次（黑小妞走 900 公尺，沒有排尿） 

阿呆 1 次 

900m 

（阿呆走超過 900 公尺，解開繩子以後才見到排尿 1次） 

布丁 1 次 

8m 

2 次 

43m 

3 次 

89m 

4 次 

156m 

5 次 

184m 

6 次 

219m 

7 次 

278m 

8 次 

356m 

9 次 

364m 

10次 

378m 

11次 

502m 

12次 

572m 

13次 

689m 

拉不拉多 1 次 

8m 

2 次 

33m 

3 次 

66m 

4 次 

111m 

5 次 

119m 

6 次 

144m 

7 次 

160m 

8 次 

186m 

9 次 

234m 

10次 

242m 

後續還有抬腿假動

作。 

說明 1. 四隻狗住不同地方，均以小狗的住處為起點，在住處附近觀察。 

2. 拉不拉多﹑布丁尿液排完後，仍會有抬腿但排不出尿液的假動作，尿尿前會

有明顯聞味道的動作，尿尿後，二支後腿還會有扒土的動作。 

 

拉不拉多﹑布丁﹑小妞﹑阿呆排尿次數比較圖 
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黑小妞走 900 公尺，沒有排尿。 阿呆本來沒有排尿，當結束實驗解開繩子

後，牠在我們面前尿了 1 次。 

布丁在草叢尿尿，這隻可愛的布丁，後來被

毒死了。 

拉不拉多在草叢尿尿。 

 

 

 

（二）尋找引發公狗排尿的因素？ 

 

 實驗一：觀察公狗排尿的因素，和牠走路的「距離、時間」是否有關。 

   1﹑實驗方法： 

（1） 帶著「布丁」和「小黃」在住處附近，依實地現況走一段距離，觀察牠們排尿的動 

      作，記錄距離和時間。 

（2） 帶著「拉不拉多」在住處附近，依實地現況走一段距離，一連三天觀察「拉不拉多」

排尿動作，記錄距離和時間。 
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  2﹑實驗結果： 

  （1）布丁﹑小黃觀察結果如下： 

小狗 排尿行為紀錄 

次序 1 次 2 次 3 次 4 次 5 次 6 次 7 次 8 次 9 次 10次 

距離 20m 74m 101m 120m 219m 304m 350m 375m 406m 447m 

布丁 

時間 13 63 132 152 234 353 454 473 540 589 

次序 1 次 2 次 3 次 4 次 5 次 6 次 7 次 8 次   

距離 11m 84m 142m 189m 236m 386m 602m 851m   

小黃 

時間 12 94 176 251 317 486 748 971   

距離單位： 

公尺 

 

時間單位：

秒 

說明 1﹑將數據畫成圖表後，可以看出「布丁、小黃」，排尿的「距離」和「時間」 

   都沒有規律性。 

2﹑共同現象是：排尿前均有聞味道的動作。遇到狗的糞便會聞一聞，但是不會 

   尿尿。 

 

 

布丁和小黃排尿的「距離」間隔圖（單位 m） 布丁和小黃排尿的「時間」間隔圖（單位 秒） 

   

布丁仔細聞柱子上的味道。 小黃在草叢排尿。 
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 （2）拉不拉多觀察結果如下： 

觀察次數 拉不拉多排尿行為紀錄 

次序 1 次 2 次 3 次 4 次 5 次 6 次 7 次 8 次 9 次 10次 

距離 8m 33m 66m 111m 119m 144m 160m 186m 234m 242m 

 

第一天 

時間 5 20 47 132 152 170 187 214 251 261 

次序 1 次 2 次 3 次 4 次 5 次 6 次 7 次 8 次 9 次 10次 

距離 0m 24m 29m 33m 36m 120m 146m 189m 234m 249m 

 

第二天 

時間 0 30 36 42 53 175 194 271 306 318 

次序 1 次 2 次 3 次 4 次 5 次 6 次 7 次 8 次   

距離 24m 30m 51m 127m 146m 162m 197m 239m   

 

第三天 

時間 22 38 64 122 167 214 243 336   

距離單位： 

公尺 

 

時間單位：

秒 

說明 1. 「拉不拉多」的觀察，一天進行一次，觀察三天。「拉不拉多」排尿的「距

離」和「時間」同樣沒有規律性。 

2. 實驗過程中都會遇到小狗的「糞便」，「拉不拉多」會像排尿前的動作一樣，

聞個幾秒鐘，但是從來沒有在糞便的位置排尿。 

拉不拉多排尿的「距離」間隔圖 拉不拉多排尿的「時間」間隔圖 

 

拉不拉多尿尿後所做的記號。 拉不拉多和其他公狗出去途中都會大便一

次，但是不會把尿液灑在其他狗的糞便上。 
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實驗二：觀察公狗在清洗乾淨的區域，排尿行為有何改變？ 

1、實驗方法： 

（1） 清洗社區中一面長 50 公尺的牆壁和地面，清洗之後確保沒有其他動物接近。 

（2） 讓拉不拉多和小黃經過這段清洗乾淨的區域，觀察公狗前後排尿行為有無差別。 

2、實驗結果 

拉不拉多排尿行為紀錄 

觀察區域 未清洗區域 50 公尺 清洗區域 50 公尺 未清洗區域 50 公尺 

1 次   2 次    3 次 4 次   第一天 

6m   47m    105m 114m   

1 次   2 次     3 次   第二天 

10m   47m     126m   

1 次  2 次      3 次 4 次  第三天 

10m  40m      120m 126m  

實驗距離總

長 150 公尺 

 

 

小黃排尿行為紀錄 

觀察區域 未清洗區域 50 公尺 清洗區域 50 公尺 未清洗區域 50 公尺 

1 次   2 次    3 次 4 次   第一天 

16m   47m    112m 125   

   1 次     2 次   第二天 

   47m     125m   

   1 次     2 次   

實驗距離總

長 150 公尺 

 

第三天 

   47m     125m    

說明 1.實驗地點在學校附近的一面擋土牆，清洗乾淨之後，我們請附近的同學和家 

  長幫忙驅趕經過的其他小狗、小貓，確保實驗的準確。 

2.拉布拉多和小黃，排尿的位置都落在未清洗區，沒有味道的區域顯然沒有吸 

  引力。 

3.實驗中，早餐店的阿姨很高興跟我們分享：常常有小狗在早餐店門口尿尿， 

  讓她很困擾，後來她每天清洗店門口，之後小狗就不會再來尿尿了。 

 

 

 

 

 

 

 

清洗擋土牆 

 

 

 

 

 

 

 

在清洗區內二隻公狗都沒有排尿 
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實驗三：觀察公狗聞到男同學尿液的味道，有何反應？ 

1、實驗方法：分別在拉不拉多和小黃的住處附近，隨機找 6 個位置倒男同學的尿液，觀 

             察是否引發牠們的排尿行為。 

2、實驗結果： 

排尿行為紀錄（拉不拉多） 

同學尿液 1 次 

8m 

2 次 

21m 

3 次 

41m 

4 次 

59m 

5 次 

79m 

6 次 

103m 

      

拉不拉多 

→→→→    

1 次 

8m 

2 次 

21m 

3 次 

41m 

4 次 

59m 

5 次 

79m 

6 次 

103m 

7 

149m 

  

排尿行為紀錄（小黃） 

同學尿液 1 次 

20m 

2 次 

28m 

3 次 

45m 

4 次 

64m 

5 次 

71m 

6 次 

84m 

     

小黃 

→→→→    

1 次 

20m 

2 次 

28m 

3 次 

45m 

 4 次 

71m 

5 次 

84m 

  

說明 1﹑將蒐集到的男同學尿液，分別倒在公狗住處附近的 6個位置，每處約 20  

   C.C.。 

2﹑以灰底，代表二隻狗尿尿位置與男同學尿液重疊之處。 

3﹑因配合住處現況，倒尿液的距離不同，但二隻狗一樣都走了約 150 公尺。 

4﹑拉不拉多排尿 7次，其中 6處男同學尿液，全部被牠掩蓋。 

5﹑小黃排尿 5次，這 5次也都掩蓋男同學尿液。 

 

在小狗住處附近倒男同學的尿液 

 

拉不拉多在同學的尿液上， 

重覆灑尿掩蓋味道。 

 

（三）觀察公狗在陌生環境下，是否有標示地盤行為，驗證公狗的領域性是否和體型有關。 

   1﹑實驗方法：分別將「小黃」和「拉不拉多」，從住處牽到學校（距離約 1000 公尺），綁 

在樹下，供給食物和飲水，休息 3 小時後，觀察牠們在學校附近的排尿行 

為。 
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   2﹑實驗結果： 

（1） 小黃的觀察紀錄： 

小黃 排尿行為紀錄 

第一天 0 次（全程 973 公尺，都沒有排尿） 

第二天 1 次 

27m 

2 次 

69m 

3 次 

833m 

4 次 

910m 

   

第三天 1 次 

9m 

2 次 

303m 

3 次 

378m 

4 次 

548m 

5 次 

895m 

6 次 

969m 

       

第四天 1 次 

11m 

2 次 

84m 

3 次 

142m 

4 次 

189m 

5 次 

236m 

6 次 

386m 

7 次 

602m 

8 次 

851m 

     

說明 1﹑小黃帶往學校的路程中也會排尿，供給食物和飲水，3小時後再觀察，是為 

   了讓牠恢復生理機能。 

2﹑第一天小黃走超過 900 公尺，都沒有尿尿，所以我們一連觀察了四天。 

3﹑第二天以後，排尿次數持續增加，可見小黃初到陌生環境時不會標示地盤， 

   當牠對環境越來越熟悉之後，會增加標示地盤的行為。 

 

綁在樹下的小黃 小黃在陌生環境，第一天不敢尿尿。 

 

   （2）「拉不拉多」的觀察記錄： 

拉不拉多 排尿行為紀錄 

第一天 1 次 

5m 

2 次 

13m 

3 次 

34m 

4 次 

56m 

5 次 

91m 

6 次 

238m 

7 次

250m 

8 次 

297m 

9 次 

317m 

10次 

336m 

11次 

386m 

12次 

664m 

13次 

690m 

              

說明 1﹑拉不拉多和小黃，平時都被綁在家裡，確定，學校附近不是牠們的地盤。 

2﹑拉不拉多一帶到學校，立刻在狗鍊控制的範圍內排尿二次，標示地盤。這一 

   點和小黃完全不同。 

3﹑拉不拉多在陌生環境一點都不受影響，竟然排尿 13 次，第 13 次以後的路程， 

  拉不拉多還抬腿企圖排尿的動作 10 次，領域性很強。 



 10 

 

拉不拉多一到學校，便在小樹上尿尿。 拉不拉多在陌生環境也到處灑尿。 

 

 

（四）觀察在同一區域內的二隻公狗（拉不拉多和小黃），彼此聞到對方尿尿味道時的行為反 

      應。 

   1﹑實驗方法： 

（1） 以「拉不拉多」住處到「小黃」住處間 250 公尺的馬路，為實驗區域。 

 

拉不拉多的住處（0m） 

 

拉不拉多和小黃互相 

爭奪地盤的 129 縣道 

，距離 250 公尺。 

小黃的住處（250m） 

（2）在區域內，先帶「小黃」排尿，再帶「拉不拉多」走相同路線，觀察「拉不拉多」 

尿尿的位置，作成記錄。 

（3）在區域內，先帶「拉不拉多」排尿，再帶「小黃」走相同路線，觀察「小黃」尿尿 

的位置，作成記錄。 

 

 

   2﹑實驗結果： 

   （1）小黃先排尿之觀察記錄： 

 

排尿行為紀錄（第一天） 

  4 次 

28m 

 3 次 

49m 

  2 次 

150m 

 1 次 

186m 

   小黃 

←←←←    

拉不拉多 

→→→→    

 1 次 

28m 

 2 次 

49m 

 3 次 

134m 

4 次 

150m 

 5 次 

186m 
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排尿行為紀錄（第二天） 

    2 次 

34m 

    1 次 

143m 

   小黃 

←←←←    

拉不拉多 

→→→→    

 1 次 

12m 

2 次 

24m 

3 次 

34m 

4 次 

39m 

5 次 

65m 

6 次 

70m 

7 次 

75m 

8 次 

143m 

9 次 

168m 

10次 

235m 

  

排尿行為紀錄（第三天） 

   2 次 

4m 

      1 次 

242m 

  小黃 

←←←←    

拉不拉多 

→→→→    

 1 次 

0m 

2 次 

4m 

 3 次 

34m 

4 次 

41m 

5 次 

63m 

6 次 

160m 

7 次 

205m 

8 次 

242m 

9 次 

250m 

  

說明 1﹑以灰底，代表二隻狗尿尿重疊之處，也就是重覆標示地盤。 

2﹑第一天小黃尿尿的位置有四處，拉不拉多經過時，全部排尿掩蓋，標示為自 

   己的地盤。第二﹑第三天小黃尿尿的位置只有二處，拉不拉多經過時也全部 

   排尿掩蓋。 

    

  （2）拉不拉多先排尿之觀察記錄： 

排尿行為紀錄（第一天） 

拉不拉多 

→→→→ 

1 次 

8m 

2 次 

33m 

3 次 

66m 

4 次 

111m 

5 次 

119m 

6 次 

144m 

7 次 

160m 

8 次 

186m 

9 次 

234m 

10次 

242m 

      

     5 次 

38m 

    4 次 

184m 

3 次 

186m 

 2 次 

242m 

1 次 

250m 

 小黃 

←←←← 

排尿行為紀錄（第二天） 

拉不拉多 

→→→→ 

1 次 

0m 

2 次 

24m 

3 次 

29m 

4 次 

33m 

5 次 

36m 

6 次 

120m 

7 次 

146m 

8 次 

189m 

9 次 

234m 

10次 

249m 

      

        4 次 

36m 

  3 次 

186m 

2 次 

234m 

1 次 

249m 

  小黃 

←←←← 

排尿行為紀錄（第三天） 

拉不拉多 

→→→→ 

1 次 

24m 

2 次 

30m 

3 次 

51m 

4 次 

127m 

5 次 

146m 

6 次 

162m 

 7 次 

197m 

8 次 

239m 

       

    7 次 

24m 

 6 次 

51m 

 5 次 

146m 

4 次 

162m 

 3 次 

197m 

2 次 

239m 

1 次 

243m 

  小黃 

←←←← 

說明 1﹑同樣以灰底，代表二隻狗排尿位置互相重疊之處，也就是重覆標示地盤。 

2﹑拉不拉多先走，小黃後走的實驗，第一天小黃只有二次把尿液灑在拉不拉多 

   的尿液之上，而且只在離住家最近的地方。第二天重疊 4 次，第三天重疊 6 

   次，越來越勇敢。 
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在尿尿的位置用粉筆作記號 

 

拉不拉多和小黃尿尿重疊的記號 

 

 

伍、討論 

一﹑公狗和母狗的排尿行為是否真有不同？ 

    經實驗觀察，公狗（拉不拉多﹑布丁），尿尿前均有聞味道的動作，而且都是抬腿排尿，

把尿液灑在牆壁上﹑電線桿上﹑石頭上﹑樹幹﹑小樹或草叢。母狗（阿呆﹑黑小妞）沒有明

顯聞味道的動作，阿呆被我們觀察到的是蹲腿排尿，單純的把尿液灑在地上罷了。 

    公狗（拉不拉多﹑布丁）不但排尿次數超多，尿尿後還有扒土的動作，花樣真的很多，

實驗結果與文獻探討的資料相符。證實成年公狗會用尿尿留下味道來標示自己的地盤，母狗

則不會。 

 

二﹑引發公狗排尿標示地盤行為的因素？ 

（一）經實驗數據畫成折線圖，清楚看出「拉不拉多」排尿的「距離」和「時間」有時候距 

      離很遠，時間很久，有時候距離很近﹑時間很短，沒有規律性。「布丁」和「小黃」也 

      是相同的現象。 

（二）公狗一路上總是聞個不停，排尿標示地盤之前聞味道的動作更明顯，可見引發公狗排 

      尿的因素主要是「留在地上的味道」，和距離﹑時間沒有關係。實驗過程中都會遇到其 

      他小狗的「糞便」，「拉不拉多」﹑「布丁」和「小黃」都會像排尿前的動作一樣，聞個 

      幾秒鐘，但是從來沒有在糞便的位置排尿。可見糞便雖然有味道，但是其他小狗的糞 

      便，不會引發公狗排尿標示地盤。 

（三）「拉不拉多」和「小黃」二隻狗在清洗乾淨的區域，連續三天都沒有停下來排尿，可見 

      公狗排尿的因素主要是受到「地上味道」的刺激。網路上寵物主人分享的訊息「小狗 

      尿尿占地盤……兩種情形都有可能」這句話，與我們的實驗結果不符，值得進一步確 

      認。 
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（四）人類的尿液，是否會引發拉不拉多和小黃的排尿行為，這個實驗本來希望觀察到公狗 

      聞到其他動物的尿液時會有甚麼反應？但是一直無法取得其他動物的尿液，只好蒐集 

      學校男同學的尿液去做實驗，人類也是動物嘛！拉不拉多的尿尿，除了位置完全重疊 

      在同學的尿液之上外，還多尿了一次。小黃雖然只排尿 5 次，但也全都重疊在同學的 

      尿液之上。很明顯的人類的尿液會讓公狗有地盤被入侵的感覺，會引發公狗排尿標示 

      牠的地盤。 

 

三﹑公狗的領域性和體型是否有關？ 

（一）第一天小黃走超過 900 公尺，都沒有排尿，第二天 4 次，第三天 6 次，第四天 8 次，  

      當小黃對學校附近環境越熟悉，排尿次數越多，可見小黃初到陌生環境時不會標示地 

      盤，對環境越來越熟悉之後，才會增加標示地盤的行為。 

 

（二）拉不拉多是一隻大型犬，拉不拉多一帶到學校，立刻在狗鍊控制的範圍內尿了二次， 

占據為自己的地盤。這一點和小黃完全不同。拉不拉多在陌生環境一點都不受影響，

竟然排尿 13 次，第 13 次以後的路程，繼續有抬腿企圖排尿的動作 10 次，不但領域性

很強，還不把學校附近的狗放在眼裡呢！ 

 

四﹑同一區域內的二隻公狗（拉不拉多和小黃），彼此聞到對方尿尿味道時的行為反應。 

（一）當小黃先走時，標示地盤的企圖心似乎不強，最多 4 次，最少 2 次。拉不拉多經過時， 

不但尿尿次數超多，而且全部掩蓋小黃原先的尿尿位置，顯然拉不拉多不容許其他小

狗在這個區域尿尿。 

 

（二）拉不拉多先走，小黃後走的實驗，拉布拉多一貫的作風是到處尿尿標示地盤，小黃 

      出來排尿的次數比牠先走時還多，最少有 4 次，多達 7 次，似乎感受的地盤被侵占 

      情勢不妙，要多灑一些尿才行。第一天小黃只有二次敢把尿液重疊在拉不拉多的尿液 

      之上，而且只在離住家較近的位置，初期這樣的行為，符合網頁資料所描述的：「狗可 

      以用尿來分辨對方的強弱(很神吧~!),比他弱的話他就會灑上自己的.反之則不然!」。但 

      是第二天重疊 4 次，第三天重疊 6 次，而且距離越來越遠。在這裡看到體型較小的小 

      黃一天比一天勇敢，牠已經認定這 250 公尺的區域也是牠的地盤。這時反而應驗了 

    「犬的心理與行動」書上說的：「狗有屬於自己的領域，在此領域內即使與其他狗相爭也 

      要保護領域」。 

 

陸、結論 
一﹑小狗的嗅覺非常發達，公狗會有強烈占據地盤的企圖心，牠們利用小便留下味道做為勢 

    力範圍的標識。 

二﹑公狗和母狗排尿的次數﹑行為均不相同，公狗不但排尿次數超多，姿勢也不一樣，公狗 

    抬腿尿尿，尿尿後還有扒土的動作，花樣很多，母狗則不會。 
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三﹑公狗排尿的行為，沒有規律性。完全依據牠對「留在地上的味道」的反應。而這個引發 

    公狗排尿的味道，是其他小狗的「尿液」造成的，甚至連「人類的尿液」也會讓公狗有 

    地盤被入侵的感覺，會引發公狗排尿標示牠的地盤。反而是在清洗乾淨沒有味道的區域， 

    公狗不會停留排尿。另外小狗的「糞便」雖然也會吸引公狗的注意，但是不會引發排尿 

    的行為。 

四﹑公狗的領域性和體型有很大的關係，體型小的公狗（如小黃）不會把陌生的環境標示為 

    自己的地盤，不敢隨便尿尿。對環境熟悉之後，排尿次數才會增加。體型大的公狗（如 

    拉不拉多）領域性比較強，不管環境陌不陌生，都會占據為自己的地盤。 

五﹑大型犬拉不拉多和小型犬小黃的地盤爭奪戰，初期大型犬總是比較強勢，但是小型犬也 

    會越來越勇敢的去維護自己的地盤，正如「犬的心理與行動」書上說的情境一樣。 

 

柒、研究限制和有待探討的問題 

一﹑本研究只是對幾隻小狗做仔細的觀察，驗證文獻資料所描述的內容，我們沒有能力以 

    大量的狗群做實驗。 

二﹑「人類的尿液」也會讓公狗有地盤被入侵的感覺，那是不是其他動物的尿液（如牛﹑豬﹑ 

    羊等），也都會引起公狗相同的反應呢?因為時間的限制，我們來不及取得其他動物的尿 

    液做更多實驗。 

三﹑其他公狗的尿液，甚至人類的尿液，都被公狗視為入侵地盤的敵人，那母狗的尿液呢? 

    公狗會不會也把尿液灑在母狗的尿液之上呢?很值得進一步觀察。 

 

捌、參考資料及其他 
（一）書籍資料： 

   1﹑安紀芳編譯，（2000），犬的心理與行動，台北市，武陵出版有限公司。 

   2﹑劉克襄著，（2007），野狗之丘，台北市，遠流出版事業股份有限公司。 

   3﹑神里洋著，（2003），世界名犬大圖鑑，台北市，林鬱文化事業有限公司。 

（二）網頁資料： 

   1﹑網頁資料 http://animal.coa.gov.tw/care/develop.htm 

   2﹑網頁資料 http://tw.knowledge.yahoo.com/question/question?qid=1205082011605 



 

【評語】081550 

研究內容有趣味性，可以看出參與同學有用心思考如何解決

問題。 

樣品數太少，可以增加。可以把要問的問題做更進一步整理。 
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